
شورای ملی تامین مالی، ناوگان ریلی را به‌عنوان 
وثیقه بانکی و بورسی به رسمیت شناخت

معاون تأمین سرمایه و اقتصاد حمل‌ونقل ریلی راه‌آهن 
جمهوری اسلامی ایران گفت: مصوبه مهم شورای ملی 
تأمین مالی در به رسمیت شناختن ناوگان ریلی را به‌عنوان 
وثیقه بانکی و بورسی، یکی از موانع اصلی سرمایه‌گذاری 

در صنعت ریلی را برطرف کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد،یکی از مهم‌ترین مطالبات فعالان 
صنعت حمل‌ونقل ریلی کشور در حوزه تأمین مالی، با 
تصویب اصلاحیه جدول ماده )۲( آیین‌نامه اجرایی ماده 

)۷( قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت محقق شد.
بر اساس مصوبه شورای ملی تأمین مالی که به ریاست 
وزیر امور اقتصادی و دارایی به تصویب رســیده است، 
ناوگان ریلی کشور شامل لکوموتیو، واگن‌های باری و 
مسافری و سایر ماشین‌آلات و تجهیزات ریلی، به‌عنوان 
وثایق قابل قبول نزد مؤسسات مالی و اعتباری شناخته 
می‌شــوند و امکان توثیق آن‌ها برای دریافت تسهیلات 
بانکی و همچنین انتشــار اوراق بدهی در بازار سرمایه 

فراهم شده است.
نوراله بیرانوند، معاون تأمین سرمایه و اقتصاد حمل‌ونقل 
ریلی راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران، با اعلام این خبر 
اظهار داشت: این مصوبه می‌تواند نقطه عطفی در توسعه 
ابزارهای تأمین مالی صنعت ریلی کشور محسوب شود.

وی افــزود: یکــی از چالش‌های مزمن شــرکت‌های 
حمل‌ونقل ریلی، مالکان ناوگان و ســرمایه‌گذاران این 
بخش، تأمین وثایق مورد قبول بانک‌ها و نهادهای مالی 
برای دریافت تسهیلات یا انتشار اوراق در بازار سرمایه 
بود. در بســیاری از موارد، با وجــود ارزش اقتصادی 
بالای ناوگان ریلی، اسناد مالکیت لکوموتیوها، واگن‌ها 
و تجهیزات ریلــی به‌عنوان وثیقه مــورد پذیرش قرار 
نمی‌گرفت و این موضوع فرآیند تأمین مالی را با دشواری 

مواجه می‌کرد.
بیرانوند با اشاره به اهمیت این مصوبه برای صنعت ریلی 
کشور تصریح کرد: این تصمیم، پاسخ مستقیم به یکی از 
مطالبات اصلی انجمن صنفی شــرکت‌های حمل‌ونقل 
ریلی و ســایر فعالان این صنعت است که طی سال‌های 
گذشــته در جلســات تخصصی و کارشناسی مطرح 
می‌شــد. اکنون با تصویب این اصلاحیه، بخش مهمی 
از محدودیت‌های موجود در مســیر جذب منابع مالی 
برای توسعه، نوسازی و بازسازی ناوگان ریلی برطرف 

شده است.

۶ فرودگاه کشور میزبان حجاج  ایرانی

سرپرســت شــرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران 
گفت: نخســتین پرواز بازگشــت زائران خانه خدا از 
دیروز ۱۱ خرداد ماه به میزبانی فرودگاه بین المللی شهید 
هاشمی نژاد مشهد انجام خواهد شد و تا ۲۵ خرداد ماه 

ادامه خواهد داشت.
به گزارش اقتصادسرآمد،مرتضی دهقان گفت: شرکت 
فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران در راســتای افزایش 
تســهیلات برای زائران بیت الله الحــرام، تلاش کرد تا 
شرایط بهتری را برای بازگشــت حجاج فراهم کند، از 
همین رو با همکاری ســازمان هواپیمایی کشــوری و 
نهادهای ذیربط در فضای کشور، مسیرهای بیشتری را 
برای بازگشــت در نظر گرفته و مقرر شد تا در عملیات 
بازگشت ۶ فرودگاه مشــهد، زاهدان، شیراز، اصفهان، 
گرگان و حضرت امام)ره( میزبان حجاج بیت الله الحرام 

باشند.
وی گفت: از سال‌های گذشته ترمینال‌های اختصاصی 
برای حجاج آماده شــده و پرواز ویژه زائران خانه خدا، 
در اولویت ترافیک پروازی در فضای کشور و فرودگاه‌ها 

است.
سرپرست شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران افزود: 
در فرودگاه‌های کشــور، با توجه به تشکیل کمیته‌های 
تسهیلاتی، امکانات لازم برای خدمت‌رسانی به زائران 

خانه خدا و مستقبلین آنها فراهم شده است.
به گفته وی در عملیات رفت ۹۰ پرواز از فرودگاه‌های 
مشــهد و زاهدان با اعزام ۲۰ هزار و ۶۶۶ نفر)فرودگاه 
مشهد: ۱۷ هزار و ۴۴۶ نفر و فرودگاه زاهدان، سه هزار و 

۲۲۰ نفر( انجام شد.
گفتنی اســت؛ با احتســاب فرودگاه بیــن المللی امام 
خمینی)ره(، امســال قریب به ۳۱ هــزار زائر از طریق 
هواپیمایی جمهوری اســامی ایران به خانه خدا اعزام 

شدند.

گروه حمل و نقل- امید اســماعیلی- در پی 
جنگ تحمیلی اخیر و تشدید محاصره اقتصادی 
به‌ویژه بسته شدن تنگه هرمز و محاصره این آبره 
توسط ایالات متحده، برنامه‌های ترانزیت بین‌المللی تجار 
و بازرگانان ایران از جمله واردات و صادرات کالا به طور 
کلی از این مسیر کاهش و بعضا صفر شد. در همین راستا 
تصمیم سازانو تصمیم گیران نظام و دولت چهاردم چاره ای 
اندیدشیدند که بتوان این مانع بزرگ را از پیش روی فعالان 
حوزه اقتصاد دریا برداشت. طرح جامع تغییر کریدور‌های 
تجاری کشور با هدف مقابله با محاصره اقتصادی و انتقال 
تدریجی تجارت از بنادر جنوبی به بنادر شمالی و مرز‌های 
زمینی، وارد مرحله اجرایی شده است. این طرح با هدف 
جایگزینی واردات و مدیریت شــرایط محاصره در حال 

اجرای عملیاتی است.

تاکید رییس جمهور بر تسریع در فعال‌سازی 
مسیرهای جایگزین واردات

 در همین راســتا، دســتور رییس جمهور مبنی بر تسریع 
در فعال‌سازی مســیرهای جایگزین صادر شد و با تأکید 
بر حفظ ثبات بازار و جلوگیری از التهاب قیمتی، دســتور 
تسریع در فعال‌ســازی مســیرهای جایگزین واردات و 
استفاده حداکثری از ظرفیت کشورهای همسایه را صادر 

کرد.
به همین دلیل جلســه هماهنگی تسریع در تأمین کالاهای 
اساسی، دارو و مدیریت مسیرهای جایگزین واردات، به 
ریاست مسعود پزشکیان و حضور وزرای اقتصادی دولت، 
رئیس کل بانک مرکزی و مســئولان دستگاه‌های ذی‌ربط 
برگزار شد، ضرورت فعال‌سازی حداکثری ظرفیت‌های 
لجستیکی، تجاری و دیپلماسی اقتصادی کشور برای حفظ 
ثبات بازار و استمرار زنجیره تأمین مورد تأکید قرار گرفت.
در این جلسه، آخرین وضعیت تأمین و واردات کالاهای 

اساســی، دارو و نهاده‌های مورد نیاز کشــور، با توجه به 
محدودیت‌های ایجاد شده در برخی مبادی جنوبی، مورد 
بررسی دقیق قرار گرفت و دستگاه‌های اجرایی گزارشی از 
اقدامات انجام‌شده برای مدیریت شرایط و ایجاد مسیرهای 

جایگزین ارائه کردند.
بر اســاس گزارش ارائه‌شده از ســوی وزرای اقتصادی، 
در نتیجه رایزنی‌هــا و هماهنگی‌هــای صورت‌گرفته با 
کشورهای همسایه، ظرفیت بخش قابل توجهی از مبادی 
مرزی زمینی و مسیرهای جایگزین حمل‌ونقل برای تسهیل 
و افزایش واردات کالا فعال و تقویت شــده است و روند 
ورود کالاهای اساسی به کشــور در حال پیگیری مستمر 

قرار دارد.
رئیس جمهور در این جلسه با تأکید بر ضرورت مدیریت 
هوشمند بازار و جلوگیری از هرگونه التهاب قیمتی، وزارت 
جهاد کشاورزی را موظف کرد با برنامه‌ریزی دقیق، مستمر 
و مبتنی بر آینده‌نگری، آثار احتمالی ناشــی از محدودیت 
در برخی مبادی ورودی کشور بر قیمت کالاهای اساسی و 

دارو را به حداقل ممکن برساند.
رئیس‌جمهور همچنین بر ضرورت اســتفاده حداکثری از 
ظرفیت بنادر شمالی کشور، توسعه کریدورهای جایگزین 
تجاری و بهره‌گیری از ظرفیت کشــورهای همســایه، از 
جمله پاکستان، روسیه و آذربایجان برای تأمین و واردات 
برخی اقلام مورد نیاز تأکید کرد و خواســتار تســریع در 

عملیاتی‌سازی توافقات مرتبط در این حوزه شد.
یکی از مهم‌ترین اقدامات انجام‌شــده پس از آغاز جنگ 
رمضان، رفع موانع مربوط به ترخیــص و انتقال کالا‌ها از 
اماکن گمرکی بوده اســت. این سیاست‌ها منجر به کاهش 
زمان ترخیص واردات کالا‌های اساسی از حدود ۱۷ روز 

به ۹ روز شده است.
بنابر اعلام معاونت سیاست گذاری اقتصادی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی پیرو سلسله گزارش‌های »رصد ۳۶۰« 

وزارتخانه، آسیب‌شناســی جامعــی از وضعیت واردات 
کالا‌های اساسی طی دوره جنگ انجام شده که نشان‌دهنده 
کاهش قابل توجه حجم تخلیه این کالا‌ها در مبادی ورودی 

کشور است.
پس از اعلام نتایــج گزارش‌ها به مســئولان و همزمان با 
آغاز محاصره آبراه‌های جنــوب، کارگروه‌های تخصصی 
در حوزه‌های حیاتی شامل اقلام سلامت‌محور، کالا‌های 
اساســی و نهاده‌های تولیدات صنعتی تشکیل شده است. 
اهــداف اصلی این کارگروه‌هــا عبارتند از تعیین نقشــه 
جایگزینــی واردات کالا‌های حیاتی، شناســایی ظرفیت 
واردات از هر مســیر و کشــور، احصای محدودیت‌های 
جایگزینی در افق‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت، 
تعیین الزامات تحقق هدف‌گذاری‌ها و تسهیل واردات از 

کریدور‌های جدید.
رویکرد مشابهی نیز برای رویه صادرات در حال پیگیری 
اســت. بســته اقدامات لازم برای حفظ بازار‌های اصلی 
صادراتی کشــور با تأکید بر حمایت از واحد‌های تولیدی 

آسیب‌دیده در مراحل نهایی‌سازی و تصویب قرار دارد.

تمرکززدایی و تفویض اختیارات به استان‌ها
یکی از محور‌های کلیدی طــرح، تمرکززدایی و تفویض 
اختیارات به کارگروه‌های اســتانی اســت. برنامه انتقال 
کریدور‌ها از بنادر جنوبی به بنادر شمالی و مرز‌های زمینی، 
بخشی در سطح ملی توســط کارگروه ملی و بخش دیگر 
توسط کارگروه‌های استانی به ریاست استانداران پیگیری 
می‌شود. در این چارچوب بر مدیریت هماهنگ مرزی و 

حذف موانع رویه‌های مرزی تأکید شده است.

 تحلیل ظرفیت‌های لجستیکی
 کریدور‌های جایگزین

اقدامات در تعیین کریدور‌های جایگزین عمدتاً بر واردات 

کالا‌های اساسی متمرکز بوده و سه قید اصلی مدنظر قرار 
گرفته اســت: تأمین نیاز‌های کالا از ســوی کشور مقابل، 
ظرفیت لجســتیکی کشــور‌های همجوار یا محل عبور 
)ترانزیت( و ظرفیت مبــادی ورودی در مرز‌های زمینی 

)ریلی و جاده‌ای( و بنادر شمال کشور.

هم‌گرایی بین‌دستگاهی و نقشه جدید تجاری
در این راستا جلسات کارشناسی متعددی با سازمان‌های 
ذی‌ربــط و بازرگانــان برگزار شــده اســت. همچنین 
وزارتخانه‌های راه و شهرسازی، جهاد کشاورزی، صنعت، 
معدن و تجارت، ســازمان برنامه و بودجه و وزارت امور 
خارجه در سطوح کارشناســان، معاونان و وزرا جلسات 
متعددی تشکیل داده و نقشــه جدید تجاری کشور را بر 

اساس مرز‌ها و مبادی در دسترس تدوین کرده‌اند.

تحول گمرکی و حمل یکسره کالا
به منظور کاهش ترافیــک مرز‌ها و افزایش حجم تجارت، 
اجرای سازوکار »حمل یکســره« در دستور کار گمرکات 
قرار گرفته است. بر این اساس، مرز صرفاً محل عبور کالا 
خواهد بود؛ کالا‌های وارداتی امــکان اظهار پیش از ورود 
دارند و کالا‌های صادراتی از گمرکات داخل کشور اظهار 
می‌شــوند. این تغییر رســوب کالا در گمرکات را کاهش 

خواهد داد.

مشوق‌های اقتصادی برای فعالان بخش خصوصی
در راســتای جلب رضایت بازرگانان و فعالان اقتصادی، 
مشوق‌هایی به شــکل تخفیف عوارض، حقوق گمرکی و 
سایر حمایت‌ها در نظر گرفته شده است.این طرح هم‌اکنون 
در مرحله اجــرای عملیاتــی قــرار دارد و پیگیری‌های 
هماهنگ ملی و اســتانی برای انتقــال کریدور‌ها و تثبیت 

تجارت کشور ادامه دارد.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

استراتژی جدید  ترانزیتی 
»جاده، ریل و دریا«  

تغییر مسیر کریدور‌های تجاری ایران از جنوب به شمال
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نشانی دفتر مرکزی:تهران- خیابان سهروردی شمالی مابین هویزه و بهشتی - 
پلاک۴۵۶ طبقه سوم - واحد۳

   روزنه        

گفت‌وگوی تلفنی وزرای حمل‌ونقل ایران و عراق درباره تسهیل سفرهای اربعین ۱۴۰۵

بررسی وضعیت راه‌آهن شلمچه-بصره  
وزیر ایران و عراقوزیر راه و شهرسازی 
ایران و وزیر حمل‌ونقل عراق در تماس 
تلفنی، دربــاره آخرین وضعیت پروژه 
راه‌آهن شلمچه-بصره، موافقت‌نامه حمل‌ونقل 
جاده‌ای و هماهنگی برای تســهیل ســفرهای 

اربعین ۱۴۰۵ گفت‌وگو کردند.
به گزارش اقتصادســرآمد، فرزانه صادق، وزیر 
راه و شهرسازی، در تماس تلفنی با وهب سلمان 
محمد الحسنی، وزیر حمل‌ونقل عراق گفت‌وگو 

کرد.
وزیر راه و شهرســازی با ابراز خرسندی از این 
گفت‌وگو و انتصاب وزیر حمل‌ونقل عراق، ابراز امیدواری کرد با حضور وی در این وزارتخانه، گام‌های مؤثرتری 

برای توسعه مناسبات حمل‌ونقلی، ترانزیتی و لجستیکی دو کشور برداشته شود.
صادق در بخشــی از این گفت‌وگو به تجاوز غیرقانونی آمریکا و رژیم صهیونیستی که سه ماه گذشته به کشور 
ایران انجام شده اشاره و از مواضع دولت عراق در حمایت از جمهوری اســامی ایران در جنگ تحمیلی سوم 

تشکر و قدردانی کرد.
در این تماس تلفنی، دو طرف درباره آخرین وضعیت راه‌آهن شــلمچه-بصره گفت‌وگو کردند. زیرســازی و 
روسازی این پروژه بررسی و مقرر شد برای تسریع در روند اجرای آن، هماهنگی‌های لازم میان طرفین انجام شود.
در ادامه، درباره موافقت‌نامه حمل‌ونقل جاده‌ای نیز گفت‌وگو و مقرر شد در نخستین فرصت، رایزنی‌ها در این 

زمینه ادامه یابد.
وزیر راه و شهرسازی همچنین با اشاره به ســفرهای اربعین گفت: به زودی شاهد سفر زائران اباعبدالله الحسین 
برای اربعین هستیم و ضرورت دارد همانند سال‌های گذشته، هماهنگی و تسهیل تردد زائران از طریق مرزهای 

زمینی و هوایی انجام شود.
وی افزود: آمادگی داریم در نخستین فرصت، گفت‌وگوهای جامعی در این زمینه و سایر موضوعات مورد علاقه 

طرفین ترتیب دهیم.
صادق در پایان ابراز امیدواری کرد با حضور وهب سلمان محمد الحسنی، روند توسعه، ترانزیت و هر اقدامی که 

به نزدیک‌تر شدن روابط دو کشور می‌انجامد، تسریع شود.
وهب سلمان محمد الحسنی، وزیر حمل‌ونقل عراق نیز در این گفت‌وگو از آمادگی عراق برای میزبانی از زائران 
اربعین حسینی خبر داد و گفت: درباره راه‌آهن بصره-شلمچه موانع کوچکی وجود دارد که تلاش می‌کنیم این 

موانع را از سر راه اجرا برداریم.
وی تأکید کرد: عراق برای برگزاری مراسم اربعین و سفر راحت زائران ایرانی، تمامی اهتمام خود را به کار خواهد 

گرفت. همچنین در حوزه حمل‌ونقل جاده‌ای نیز آمادگی برای گفت‌وگوهای مجدد وجود دارد.

پزشکیان در گفت‌وگوی تلفنی با نخست‌وزیر ژاپن تاکید کرد:

آمادگی تهران برای تسهیل تردد دریایی و تأمین امنیت کشتیرانی در تنگه هرمز
رئیس‌جمهور ضمن تأکید بر پایبندی 
ایران بــه راهکارهــای دیپلماتیک 
برای حل و فصل مســائل، آمادگی 
تهران برای تسهیل تردد دریایی و تأمین امنیت 
کشتیرانی در تنگه هرمز را مورد تأکید قرار داد 
و خواستار گسترش همکاری‌های اقتصادی و 

فنی تهران و توکیو شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، مســعود پزشکیان 
رئیس‌جمهوری اسلامی ایران، در گفت‌وگوی 
تلفنی با خانم ســانائه تاکایچی نخســت‌وزیر 
ژاپن، ضمن قدردانــی از کمک‌های دارویی و 
انسان‌دوستانه دولت ژاپن به ایران، بر اراده جمهوری اسلامی ایران برای حل‌وفصل مسائل و تنش ها در منطقه 
از مسیر گفت‌وگو و دیپلماسی تأکید کرد.رئیس‌جمهور با اشاره به رویکرد مسئولانه ایران در تعاملات بین‌المللی 
اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران همواره دیپلماسی را مؤثرترین راهکار برای حل مسائل موجود دانسته 
است، اما متأسفانه برخی طرف‌ها از جمله آمریکا با عدول از تعهدات خود و همچنین اقدامات بی‌ثبات‌کننده 
رژیم صهیونیستی، روندهای دیپلماتیک را با چالش مواجه کرده‌اند.پزشــکیان همچنین با اشاره به تحولات 
منطقه، نقض مکرر آتش‌بس در لبنان، تداوم آوارگی شهروندان لبنانی و حمایت‌های سیاسی و نظامی آمریکا 
از اقدامات رژیم صهیونیســتی را نگران‌کننده توصیف کرد و خواستار ایفای مسئولیت مؤثر جامعه جهانی در 

توقف این روند شد.
رئیس‌جمهور در بخش دیگــری از این گفت‌وگو، با تأکید بر اهمیت امنیت و آزادی کشــتیرانی در آبراه‌های 
بین‌المللی، تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران آمادگی کامل برای تسهیل عبور و مرور دریایی را دارد. مشکل 
اصلی ناشی از محدودیت‌ها و موانعی است که از سوی آمریکا علیه کشتیرانی و تجارت ایران اعمال شده است.
پزشکیان با بیان اینکه تهران موضوع تردد کشتی‌های مرتبط با ژاپن را با جدیت پیگیری خواهد کرد، خاطرنشان 

کرد: تلاش خواهیم کرد مسیر عبور کشتی‌های ژاپنی بدون مشکل و با سهولت بیشتری فراهم شود.
رئیس‌جمهور همچنین تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران هر اقدامی را که در توان داشته باشد برای عادی‌سازی 
روند تردد دریایی در تنگه هرمز و حفظ ثبات و امنیت این گذرگاه راهبردی انجام خواهد داد و امیدوار است با 
بازگشت شرایط عادی، زمینه بهره‌گیری از توانمندی‌های فنی و مهندسی ژاپن در پروژه‌های بازسازی و توسعه 

پالایشگاه‌ها، بنادر و زیرساخت‌های اقتصادی آسیب دیده ایران بیش از پیش فراهم شود.
پزشکیان در ادامه خواستار مساعدت دولت ژاپن برای تسهیل بهره‌برداری از منابع مالی و دارایی‌های ایران در 

ژاپن به‌منظور تأمین کالاهای اساسی، تجهیزات پزشکی و دارو شد.
خانم سانائه تاکایچی نخست‌وزیر ژاپن نیز در این گفت‌وگوی تلفنی با تأکید بر حمایت کشورش از راهکارهای 

دیپلماتیک، ابراز امیدواری کرد روابط تهران و توکیو در حوزه‌های مختلف بیش از پیش گسترش یابد.


